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МУЌАДДИМА

Омўзиши курси услуби таълими фанни таърих дар мактабњои 
миёна дар наќшаи таълимии факултетњои таърихи мактабњои 
олї мавќеи махсусро ишѓол менамояд. Аз бар намудани ин фан 
дар тайёрии омилњои касбию ихтисосмандии омўзгорони ояндаи 
фанни таърих кўмаки бузург хоњад расонд. Азхуд намудани ин 
фан дониш, малакаю мањорати донишљўёнро доир ба фанњои 
соњаи педагогика ва психология васеъ намуда, онњоро бо назарияи 
услуби дарсдињии фанни таърих ошно месозад.

Ин китоб дар заминаи омўзиши тўлонии адабиёт ва њуљљатњо 
доир ба дарсдињии фанни таърих, таљрибаи бисёрсолаи шахсии 
муаллифон, ки омўзгорони мактабњои олию миёна мебошанду 
таљрибаомўзии педагогии донишљўёнро роњбарї мекарданд, 
тартиб дода шудааст.

Дар аснои ба тартиб даровардани маводи пешнињодшуда 
муаллифон кўшиш ба харљ додаанд, ки барномаи услуби дарсдињии 
фанни таърихро дар мактабњои миёна, ки Шўрои илмию методии 
Донишгоњи миллии Тољикистон тасдиќ намудааст, риоя намоянд 
ва дар мавридњои људогона ба он натиљањои таљрабаи ба 
дастовардаи худро илова намоянд.

Ќайд кардан зарур аст, ки ба омўзгори фанни таърих дар 
мактаби миёна зарур аст, ки на танњо ба мазмуни фанни таърих 
сарфањм равад, балки инчунин аз рўи як ќатор масъалањои 
умумии педагогї мутобиќи тадриси ин фан дастур гирад. Барои 
муаллим масалан, барои дар дарс наќл намудани яке аз мавзўњои 
таълимї, ки аз фанни педагогика њосил кардааст, дастурњои 
умумии дидактикї гирифтан зарур аст ва инчунин омўзгор 
мебояд, ки  хусусияти хоси дарсро низ равшан ва возењ гардонад. 
Айнан њаминро дар бораи кори мустаќилонаи толибилмон дар 
хусуси азхуд кардани мафњумњои умумии таърихї, дар бораи 
њаљми хаттї ва шифоњии маводи таърихї дар давоми дарс ва  
дигар њолатњои масъалањои дарсдињии фанни таърих истифода 
бурдан мумкин аст.

Муаллифон инчунин дар ин китоб кўшиш намудаанд, ки 
ба омўзгорони љавони фанни таърих маќсад, моњият, мазмуну 
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мундариљаи фанни таърихро дар мактабњои миёна ошно сохта, 
барои роњњои таълими он дар синфњои V-XI ќоидањо омода 
намоянд. Инчунин шаклњои гуногуни гузаронидани дарс ва 
машѓулиятњои беруназсинфї ва ѓайрањо пешбинї намудаанд, то 
ки њамаи ин ба тайёрии касбии онњо кўмак расонад, аз таљрибаи 
бойи устодони пешќадами љумњурї бањравар гардида тавонанд, 
ба тараќќиёти назария ва амалияи тарбия, таълим ва маълумот 
шинос шуда тавонанад. 

Омўзиши услуби таълими фанни таърих бе шубња дар баланд 
бардоштани фарњанг, такомули мањорати педагогии омўзгорони 
оянда кўмаки босазое хоњад кард. Онњо донишњои азхудкардаи 
худро доир ба ин фан метавонанд дар фаъолияти њамарўзаи худ 
эљодкорона истифоа баранд. 

Донистани ин фан инчунин ба омўзгорон масъалањои муњими 
илми педагогиро равшан намуда, масъулиятноктарин вазифа–
тарбияи миллии насли наврасро, ки дар шароити кори мактаби 
замонавї ва тамоми љумњурии мо, пеш аз њама дар назди омўзгор 
гузошта шудааст, ба љо бояд оварад.

Дар раванди таълими фанни таърих омўзгор ўњдадор аст, 
ки дар навбати аввал сайъу кўшиш намояд, то толибилмони ў 
миллатшиносу ватандўст буда, нисбати дигар миллату халќият 
њисси њурмату эњтиром дошта бошад. Дўстии мардуми тољикро 
мебояд бо дигар халќиятњо сол аз сол бештару ќавитар гардонд, 
зеро ин нахустин ва муњимтарин сифати маънавии шарњвади 
љомеаи демократї мебошад.

Дар фарљом бояд ќайд намуд, ки китоби дарсие, ки ба 
масоили услуби таълими фанни таърих дар мактабњои миёнаи 
љумњурї (бо забони давлатї) бахшида шудааст, бо ин мазмун ва 
мундариља бори аввал тартиб дода шудааст ва шояд аз камбудию 
нуќсон холї набошад. Аз ин рў, муаллифон аз мутахассисон, 
педагогњо, устодони муассисањои таълимї, ки ба таълими фанни 
таърих машѓуланд, хоњиш менамоянд, ки бо маслињатњои муфиди 
худ (ба воситаи матбуот ва ё мукотиботи интернетї) барои си-
фатан бењтар намудани он кўмаки худро дареѓ надоранд. Фикру 
мулоњиза ва пешнињодњои онњо дар нашри оянда ба инобат 
гирифта хоњад шуд. 


